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Anotace

Návrh domácí inteligentní sítě

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou návrhu a implementace počítačových

sítí určených pro nasazení v domácnostech. Práce se skládá ze dvou hlavních částí. V

první teoretické části vysvětluje základní principy domácí sítě a požadavků na začlenění

inteligentních zařízení. Druhá praktická část se věnuje teoretickému návrhu jednotné

počítačové sítě pro domácí síť a síť inteligentních prvků, a zaměřuje se na jejich

bezpečnost.
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united computer network for home network and network of intelligent elements and
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1 Úvod

Datové komunikační sítě nás v dnešní době obklopují čím dál více a jsou součástí našich

životů. Dnes je pro nás samozřejmé, že kdekoliv se ocitneme, požadujeme připojení

našich komunikačních zařízení do datové sítě. Paradoxně, místo, kde trávíme většinu

volného času, a to naše domácí prostředí, bývá také obvykle prostorem, kde máme často

problém s připojením a používáním zařízení vyžadujícího ke svému provozu datovou

síť. Můžeme jen doufat, že investoři a projektanti nových obytných jednotek časem

přijdou na to, že v dnešní době je datová síť s připojením na internet stejnou součástí

našich potřeb jako rozvody elektřiny, vody atd.

Dále si musíme uvědomit, že v dnešní době rozmachu „Internet věcí“, počítačovou síť

potřebujeme nejenom pro naše osobní počítače, ale i domácí spotřebiče, bezpečnostní

prvky, vytápěcí jednotky, datové sklady atd. Všechna tato zařízení samozřejmě

produkují velké množství datové komunikace. Navíc, pokud se nám podaří úspěšně

propojit všechna potřebná zařízení, navrhnout pro ně vhodnou topologii a využít

správně dostupné síťové technologie, vyvstává problém bezpečnosti naší sítě a všech

zařízení v ní obsažených.

Jasně daná bezpečnostní politika, která je již dnes ve firmách samozřejmostí, a jsou do ní

investovány nemalé prostředky, je v domácnostech často zcela ignorována. Běžný

uživatel si často ani neuvědomuje, jak citlivá data vlastní a jaké problémy může způsobit

zneužitý neoprávněný přístup do domácí sítě.

Častým problémem je i nedodržování vnitřní bezpečnosti a proto by se bezpečnostní

politika domácnosti neměla týkat jen zabezpečení vlastní sítě před útokem zvenčí, ale

také zabezpečení samotných zařízení, které se nacházejí v této síti. Samozřejmostí by

mělo být také nastavení oprávnění jednotlivých uživatelů této sítě, použití antivirových

programů, firewallů a dalších nástrojů dnešní počítačové bezpečnosti.
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2 Cíl práce

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku domácích sítí, zejména pak na

problematiku výstavby a zabezpečení takovéto sítě. Nabídne pohled očima uživatele,

analyzuje jeho potřeby a motivy a zároveň nabídne řešení těchto potřeb designérem

počítačové sítě stojícího na druhé straně pomyslné „barikády“. Z pohledu uživatele jde o

uspokojení svých potřeb, a to prostřednictvím využívání poskytovaných služeb, naopak

z pohledu tvůrce počítačové sítě o navržení takových opatření, jenž umožní dostupnost

těchto služeb oprávněným uživatelům a zároveň odepření přístupu neoprávněným

uživatelům.

2.1 Cílem práce je:

V literární rešerši definovat základní pojmy v oblasti domácích počítačových sítí a

definovat nebezpečí, které jim hrozí.

Upozornit na základní bezpečnostní rizika a obvyklé hrozby z hlediska vnitřního a

vnějšího zabezpečení.

V případové studii předvést metodu výstavby takovéto sítě s jejím následným návrhem a

vyhodnocením její funkčnosti. To vše s maximálním důrazem na autentičnost

Po přečtení této práce by měl být čtenář schopen orientovat se v dané problematice. Na

základě daných požadavků navrhnout design domácí počítačové sítě. Určit zařízení

potřebné pro pokrytí požadavků daných uživatelem a provést výchozí nastavení

zabezpečení.

Jedním z cílů je také položení základu pro případné pozdější zpracování diplomové

práce na dané téma.

2.2 Metodika

K dosažení stanovených cílů bakalářské práce bylo potřeba prostudovat odborné

publikace, periodika a internetové zdroje, jež se týkají problematiky výstavby sítí LAN a

jejich zabezpečení. V neposlední řadě byly některé poznatky nabyty osobními

konzultacemi s odborníky působícími v oblasti bezpečnosti, návrhu či správy

počítačových sítí.

Část poznatků byla též získána vlastní zkušeností autora. Autor působí již více než 10 let

jako správce počítačových sítí.
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3 Domácí inteligentní síť?

V první řadě je potřeba definovat pojem domácí inteligentní síť. Ve své podstatě se

nejedná o nic jiného, než o datovou počítačovou síť s malou rozlohou, která je specifická

svým zaměřením na propojování zařízení určených pro použití v domácnostech

(BRIERE, 2007).

V dnešní době je díky technologickému pokroku možné zabudovat nejrůznější senzory a

komunikační rozhraní do prakticky čehokoliv a udělat tak další IoT zařízení (PARK,

2003). Možnosti jak získané informace uplatnit jsou prakticky nekonečné. Úlohou

domácí inteligentní sítě je pak umožnit těmto zařízením spolu komunikovat a správně

reagovat na jejich požadavky.

Jako pro všechny počítačové sítě, tak i pro domácí síť tedy platí základní vlastnosti,

kterými ji můžeme definovat. Počítačová síť je prostředek informačních a

komunikačních technologií, který se skládá z uzlů a komunikačních spojů. Komunikační

spoje slouží jako cesty pro výměnu dat a tím umožňují realizovat využívání prostředků,

nabízených jednotlivými uzly této sítě (BIGELOW, 2004).

Pokud se ale mají data v pořádku dostat z jednoho uzlu sítě na jiný, musí se uskutečnit

celá řada činností souvisejících přenosem těchto dat a také musí být zajištěno, že

komunikující uzly správně pochopí obsah zasílaných dat. V rámci datových

komunikačních sítí jsou tyto požadavky realizovány pomocí protokolů. Abychom byli

schopni zpracovat stále složitější požadavky komunikace a zjednodušili si jejich

porozumění a zpracování, využíváme nyní vrstvové protokoly. U vrstvových protokolů

každá vrstva komunikace obstarává předem danou funkcionalitu potřebnou pro

realizaci komunikace. Tato funkcionalita je pak uvnitř vrstvy zapouzdřená a s ostatními

vrstvami spolupracuje pouze prostřednictvím definovaného rozhraní (KABELOVÁ,

DOSTÁLEK, 2008).
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4 Komunikační protokoly

Síťový protokol definuje způsob komunikace mezi dvěma koncovými zařízeními. Jedná

se vlastně o jazyk sítě, který stanovuje formální obsah komunikace, její náležitosti a

potřebné procedury. Pokud se chtějí dva uzly počítačové sítě (typicky počítače)

dorozumět, musí používat stejný síťový protokol (KABELOVÁ, DOSTÁLEK, 2008).

Síťový protokol může nabízet tyto vlastnosti:

 detekci základního fyzického spojení (kabelové, bezdrátové) nebo existence

jiných koncových bodů nebo uzlů

 handshake (automatický proces vyjednávání, který dynamicky nastavuje

parametry komunikačního kanálu mezi dvěma entitami před začátkem klasické

komunikace po kanálu)

 vyjednávání o různých parametrech spojení

 definice způsobů jak začít a ukončit zprávu

 určuje způsob formátování zpráv

 řeší, co dělat s poškozenými nebo nesprávně naformátovanými daty (oprava

chyb)

 provádí detekci neočekávané ztráty spojení a určuje další postup

 stanoví způsob ukončení relace nebo spojení

Vývoj nových protokolů bývá zpravidla završen jejich uznáním a standardizací, kterou

zajišťují mezinárodní standardizační organizace, z nich nejznámější jsou:

IEEE - Institute of Electrical and Electronics Engineers. Jedná se o mezinárodní

neziskovou vývojově standardizační profesní organizaci, která sdružuje velký počet

odborníků a zaměřuje se hlavně na vzestup technologií související s elektrotechnikou.

Standardizuje prakticky veškeré drátové a bezdrátové technologie používané pro přenos

dat.

IETF - Internet Engineering Task Force. Otevřená organizace složená z dobrovolníků,

které si klade za cíl hlavně vývoj standardů TCP/IP pro potřeby Internetu a úzce

spolupracuje s konsorciem W3C a organizacemi ISO/IEC.

ISO - International Organization for Standardization, Jedná se celosvětovou federaci

národních normalizačních organizací. Zabývá se především tvorbou mezinárodních


[…]


virtualizace, na něm lze vytvořit i libovolný počítač a využít jej pro jakoukoliv

nenáročnou službu potřebnou v budoucnosti. V neposlední řadě byl tento NAS zvolen i

proto, že není finančně přehnaně náročný. NAS má dostatečný výkon pro kódování a

streamování fullHD videa v reálném čase pro přehrávání na tabletu nebo telefonu. Lze

jej přímo přes HDMI připojit k TV a přehrávat 1080p videa se 7.1 kanálovým audiem.

Díky možnosti tvorby vlastního cloudu pak můžeme přistupovat k souborům

odkudkoliv. Podporuje stream multimédií přes DLNA, AirPlay, Plex. Dále nabízí sdílení

dat mezi Windows, Mac, Unix – podpora SMB/CIFS, NFS, AFP. Ochranu dat díky

vestavěnému antivirovému programu. Data lze zálohovat v reálném čase, zálohování

podporuje i službu Apple Time Machine, umí přehrávat hudbu z internetových rádií a

umí pracovat se zařízeními s podporou AirPlay. Má zabudovanou Download Station,

která mu umožňuje automatizované stahování souborů z BitTorrent, eMule i FTP.

Disponuje aplikací QSync, díky které je schopný synchronizovat určené soubory mezi

počítači i mobilními zařízeními. Jeho možnosti lze rozšířit díky centru App Central, kde

se nachází celá řada dalších užitečných aplikací. V neposlední řadě můžeme využít

aplikaci Qmanager a s ní sledovat i ovládat NAS vzdáleně z chytrého telefonu.

13.5.5 Miele@home Gateway XGW 3000

Miele@home Gateway XGW 3000 je hardwarová bezdrátová brána pracující se sítí

ZigBee, která spolu s aplikací "Miele@mobile" umožňuje jednoduchou, rychlou a

pohodlnou obsluhu domácích spotřebičů Miele pomocí chytrého telefonu nebo tabletu.

Díky tomuto systému mají uživatelé kdykoliv přístup přímo k ovládání pračky, lednice

nebo pečicí trouby. Lze vybírat jednotlivé funkce spotřebičů, aktivovat nebo vypnout

jejich přednastavené programy i pracovat s informacemi o stavu přístroje, jako jsou

provozní režim nebo zbývající doba chodu.

13.5.6 IntelioBox

Jedná se novou generaci domovních elektrorozvaděčů, které obsahují systémem domácí

automatizace. Od výrobce je dodávaný plně připravený pro instalaci do daného

prostředí, je osazený, zapojený a kompletně naprogramovaný. Jeho funkce lze tedy

snadno použít ihned po připojení elektrických a datových kabelů a samozřejmě

koncových prvků (zásuvky, svítidla). Díky chytrému rozvaděči pak můžeme dům ovládat

nejen nástěnnými tlačítky, ale i pomocí aplikace z chytrého telefonu nebo tabletu. Vlastní

ovládací aplikace je přehledná a jednoduchá a umožňuje vlastní nastavení prostředí.

Existuje několik základních modelů daných požadovanými funkcemi. Systém je

modulární a umožňuje ovládat osvětlení, napájení, zatemnění, teploty i zabezpečení

(hlásiče, senzory, kamery).
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14 Závěry a doporučení

Cílem práce bylo shrnout problematiku výstavby domácí počítačové sítě. Definovat

metody a podmínky pro vytvoření takovéto sítě a předvést je ve vlastní případové studii.

Poukázat na možné problémy nejenom z hlediska výstavby, ale i z hlediska zabezpečení

sítě. Stanovit možné druhy ohrožení sítě a navrhnout taková opatření, aby se buď

rizikům předcházelo, nebo aby se minimalizoval jejich dopad.

Pro naplnění těchto cílů bylo nejprve nutné představit teoretické předpoklady a

požadované základní znalosti. Ty jsou rozděleny do několika částí. První představuje

komunikační protokoly, konkrétně TCP-IP a popisuje jednotlivé vrstvy včetně příkladů

protokolů, které v nich pracují. Druhá část popisuje síťové služby, poskytované a

potřebné v domácích sítích. Dále jsou představeny typy domácích sítí a jednotlivé

technologie běžně používané pro jejich výstavbu. Následuje popis aktivních a pasivních

hardwarových prvků používaných v domácí síti. Poslední teoretická část se pak věnuje

strategii zabezpečení sítě z hlediska ochrany dat, přístupu i fyzické ochrany.

Praktická část obsahuje případovou studii domácí sítě. Návrh této sítě vychází ze zásad a

znalostí představených v teoretické části a na jejich základě navrhuje postup realizace

domácí sítě. Postup v této případové studii začíná etapou přípravy. V rámci této etapy

shromáždíme všechny informace, které budeme potřebovat pro další postup. Dalším

krokem je návrh logické struktury sítě, včetně představení řešení adresace. Následuje

vlastní realizace sítě. Jejím prvním krokem je fyzická instalace datových rozvodů a

zařízení. Dále, v rámci zprovoznění a nastavení, je představena konfigurace firewallu,

přepínače a přístupových bodů.

Počítačové sítě pro domácnosti se dnes svými vlastnostmi mohou směle měřit se sítěmi

určenými pro sektor SMB. Nároky uživatelů na výkonnou a stabilní počítačovou síť

s bezpečným připojeným k internetu se stále zvyšují. Ve svém návrhu domácí počítačové

sítě jsem zkombinoval drátovou i bezdrátovou technologii tak, abych využil jejich

výhody. Bezdrátová část umožňuje mobilitu a nezávislost a naproti tomu drátové

technologie nabízejí vysoké rychlosti datových toků s možností přenosu silového

napájení. Vlastní síť je navržena tak aby byla bezpečná a její provoz, připojování nových

zařízení i základní správa sítě uživatelsky příjemná. Pro realizaci složitějších úkonů

spojených se správou sítě je v této případové studii počítáno s odbornou firmou.
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