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Cíl práce: Cílem práce je na základě představených teoretických principů inteligentních a

domácích datových sítí návrh společné inteligentní sítě.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí práce nemá k předloženému textu závažné připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce představuje ucelený a komplexní návrh inteligentní domácí sítě. Teoretická část
práce je rozdělena do deseti kapitol, ve kterých autor představuje základní principy datových sítí,
jejich komunikace, vybrané aktivní a pasivní prvky a obecné přístupy k zajištění zabezpečení sítě.
V praktické části pak autor představuje komplexní návrh a konfiguraci domácí inteligentní sítě.
Samotné realizaci a konfiguraci vybraných prvků a jejich vlastnostem pak autor věnuje samostatnou
kapitolu. Hlavním přínosem práce je praktická realizace obecných principů a přístupů k inteligentní
domácí síti, jež je využitelná jako vzorové řešení pro obdobné projekty.
Autor práce splnil všechny vytyčené cíle a práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře
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